
 

Pag. 1 
Determinazione n. 629 del 05/06/2017

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 05/06/2017 n. 629 

 
 

 
 

Settore IV 
4.4 - Area Governo del Territorio 

4.4.3 - UO Attività Amministrativa 
 
 
 

OGGETTO: ART. 11 DEL D.P.R. N. 31 DEL 13/02/2017 - AUTORIZZAZIONE 
SEMPLIFICATA PER L’ESECUZIONE DI OPERE DI REGIMAZIONE DELLE ACQUE 
METEORICHE DELLA LINEA FERROVIARIA ORTE-FALCONARA, PREVISTE NEL 
RADDOPPIO E POTENZIAMENTO DELLA TRATTA CASTELPLANIO-MONTECAROTTO 
RICADENTI NEL TERRITORIO COMUNALE DI MAIOLATI SPONTINI E CASTELPLANIO. 

 
 
 
 
 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO DI ALTA PROFESSIONALITA' 
DELEGATO DAL DIRIGENTE 

(art. 17, comma 1 bis, D.lgs. n. 165/2001) 
 

 
VISTE: 
- la nota prot. n. AGCS.RMFB.0021445 del 03/04/2017, pervenuta in data 04/04/2017 e 

registrata al ns. prot. n. 22474 del 04/04/2017, con la quale la  ITALFERR S.p.A. Gruppo Ferrovie 
dello Stato Italiane, ha presentato l’istanza per il rilascio  dell’autorizzazione paesaggistica 
semplificata ai sensi del D.Lgs. 42/2004 e dell’art. 11 del D.P.R. n. 31 del 13/02/2017, per 
l’esecuzione di opere di regimazione delle acque meteoriche della linea ferroviaria Orte-Falconara, 
previste nel raddoppio e potenziamento della tratta Castelplanio-Montecarotto ricadenti nel 
territorio comunale di Maiolati Spontini e Castelplanio;   

- la nota prot. n. 23028 del 10/04/2017 con la quale la scrivente Unità Operativa ha 
comunicato ai Comuni di Maiolati Spontini e Castelplanio, oltre che alla  Società richiedente 
l’avvio del procedimento amministrativo, e il relativo termine di conclusione previsto per il 
03/06/2017; 

 
RICHIAMATA la relazione istruttoria ns. prot. n. 23512 del 12/04/2017, redatta dal 

responsabile del procedimento, Dott. Arch. Sergio Bugatti, responsabile dell’Area Governo del 
Territorio del Settore IV, ai sensi del comma 5 dell’art. 11 del D.P.R. 31/2017: 
 

Sono stati esaminati, gli elaborati sotto elencati, relativi ai lavori in oggetto: 
1) Domanda di autorizzazione prot. 21445 del 03/04/2017, pervenuta via PEC in data 

copia informatica per consultazione



 

Pag. 2 
Determinazione n. 629 del 05/06/2017

04/04/2014, ns. prot. n. 22474, e successivamente anche in formato cartaceo; 
2) Relazione paesaggistica; 
3) Progetto Esecutivo (relazione, planimetrie e sezioni e particolari, ecc…); 

Il progetto riguarda la realizzazione di nove immissioni nel Fiume Esino ed una immissione 
nel Fosso Crocefisso, delle acqua meteoriche provenienti dalla piattaforma ferroviaria Orte-
Falconara, nel tratto Castelplanio – Montecarotto, ricadente nei Comuni di Castelplanio e 
Maiolati Spontini. Le immissioni comporteranno la realizzazione di canali a sezione trapezia in 
massi cementati o rivestiti con materassi tipo “Reno” o la posa in opera di tubazioni in PVC o cls 
interrati e collegate attraverso pozzetti in c.a. La sola immissione nel Fosso Crocefisso necessita di 
un impianto di sollevamento consistente in: 
 Vasca delle dimensioni di ml. 21,00 x 21,00 di profondità di ml. 4,60, al cui interno verranno 

posizionati due impianti della potenza di 240 l/sec., con dimensioni di ml. 12x12. I due impianti 
saranno interamente interrati. 

 Cabina elettrica di MT delle dimensioni di ml. 8,21 x 2,48 dell’altezza fuori terra di ml. 2,70, la 
cabina ha una struttura monolitica in calcestruzzo armato. 

Nella zona di immissione nei corsi d’acqua saranno posti in opera massi e pietrame sciolto o 
cementato o rivestito di geotessile. 

Considerato che la nuova linea elettrica aerea interessa: 
- vincolo di tutela L. 431/85 – Fiume Esino – Fosso Crocefisso; 

 
Dato atto dell’utilità del raddoppio della linea ferroviaria Orte-Falconara, nel tratto 

Castelplanio – Montecarotto per il servizio di trasporto pubblico; 
Valutato che le immissioni nei corsi d’acqua hanno ottenuto il parere idraulico e pertanto 

sono compatibili con la tutela del corso d’acqua dal punto di vista idraulico ed idrogeologico; 
Considerato che le opere in questione sono relative al progetto di variante redatto a seguito 

del recepimento di prescrizioni impartite da vari Enti in sede di VIA ed autorizzazioni; 
Ritenuto, trattandosi del raddoppio della linea ferroviaria esistente, che nel tratto di valle in 

questione sono presenti anche altre grandi infrastrutture di comunicazione, che hanno ormai 
compromesso la naturalità dell’ambiente fluviale, per cui rimane ben poco da salvaguardare dal 
punto di vista paesaggistico; 

Verificato che le alterazione indotte dalla realizzazione delle nove immissioni idriche nei 
corsi d’acqua, sono ininfluenti sul paesaggio agricolo e tra l’altro non interferiscono nemmeno con 
la vegetazione ripariale, in quanto nel tratto oggetto dei lavori risulta assai scarsa; 

Valutato che l’influenza sulla percezione visiva complessiva della vallata è minima; 
Per quanto sopra esposto, si ritiene che l’intervento da realizzare nei Comuni di 

Castelplanio e Maiolati Spontini, sia compatibile con il vincolo imposto per la conservazione e la 
tutela del dei valori paesaggistici, costituiti dai due corsi d’acqua, così come sono nello stato dei 
luoghi. 

Si informa che l’eventuale abbattimento e/o taglio degli elementi diffusi della vegetazione o 
delle formazioni boscate, presenti nell’area oggetto di intervento, così come definiti dall’art. 2 della 
L.R. 6/2005, sono soggetti all’autorizzazione preventiva dell’Ente competente.  
 

VISTO l’art. 11 del D.P.R. n. 31 del 13/02/2017  “Regolamento recante individuazione degli 
interventi esclusi dall’autorizzazione paesaggistica o sottoposti a procedura autorizzatoria 

copia informatica per consultazione



 

Pag. 3 
Determinazione n. 629 del 05/06/2017

semplificata” entrato in vigore il 06/04/2017; 
 
 DATO ATTO che: 

- con nota prot. n. 23533 del 12/04/2017 la scrivente Unità Operativa ha provveduto a 
trasmettere alla competente Soprintendenza la relazione tecnica illustrativa di cui sopra, unitamente 
alla documentazione allegata all’istanza presentata dalla ITALFERR S.p.A. Gruppo Ferrovie dello 
Stato Italiane, al fine di ottenere il parere  di cui al comma 5 dell’art. 11  del D.P.R. n. 31/2017; 

- avendo la Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio delle Marche, ricevuto la 
relazione sopra citata in data 14/04/2017, il parere vincolante doveva essere reso entro il 04/05/2017  
(20 gg. dalla data di ricevimento della relazione istruttoria - art. 11, comma 5, D.P.R. n. 31/2017); 
 
 PRESO ATTO che è decorso inutilmente il termine di cui sopra, senza che il Soprintendente 
abbia reso il prescritto parere in merito all’intervento in oggetto; 
 
 VISTO l’art. 11, comma 9, del D.P.R. n. 31/2017, secondo il quale, in caso di mancata 
espressione del parere vincolante da parte della Soprintendenza, nei tempi previsti dal comma 5 del 
medesimo decreto, si forma il silenzio assenso, ai sensi dell’art. 17-bis della L. 241/19990 e 
ss.mm.ii., e l’amministrazione competente ne prescinde e rilascia l’autorizzazione; 
 

RITENUTO, per tutto quanto sopra specificato e per le motivazioni espresse nella suddetta 
relazione istruttoria, ai soli fini dell’art. 11 del D.P.R. 31/2017, di poter esprimere parere favorevole 
al rilascio dell’autorizzazione paesaggistica per le opere in oggetto, proposte dalla ITALFERR  
S.p.A.; 
 
 VISTI: 

- l’art. 146 “Autorizzazione paesaggistica” del D. Lgs. n. 42 del 22/01/2004 e ss.mm.ii.; 
- l’art. 11 “Semplificazioni procedurali” del D.P.R. n. 31 del 13/02/2017; 
- l’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 
- il Decreto della Presidente della Provincia n. 351 del 28/12/2015 avente ad oggetto 

“Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi e della struttura organizzativa 
della Provincia di Ancona quale Ente di Area Vasta a seguito del processo di riordino delle 
funzioni non fondamentali della Provincia (art. 1, comma 89, della Legge 7 aprile 2014, n. 
56 e L. R. 3 aprile 2015, n. 13)” e le ss.mm.ii, apportate dai Decreti n. 216 del 10/11/2016, e 
n. 232 del 22/11/2016; 

- il Decreto della Presidente n. 206 del 28/10/2016 ad oggetto “Affidamento di incarichi 
dirigenziali dal 1° novembre 2016 fino alla scadenza del mandato elettivo della Presidente” 
con il quale si affida al dott. avv. Fabrizio Basso, Dirigente di ruolo della Provincia di 
Ancona, l’incarico dirigenziale ad interim del Settore IV – Governo del Territorio, 
Pianificazione  territoriale provinciale di coordinamento, comprensivo delle funzioni 
provinciali non fondamentali inerente tale Settore e specificate nell’allegato 1 del sopra 
citato Decreto n. 351 del 28/12/2015; 

- i Decreti della Presidente n. 216 del 10/11/2016 e n. 232 del 22/11/2016 relativi alla 
modifica del regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi e della struttura 
organizzativa della Provincia di Ancona quale Ente di Area Vasta al fine di garantire il 
funzionamento e la continuità della gestione amministrativa;  

- la Determinazione Dirigenziale n. 280 del 06/03/2017 con la quale è stato affidato 

copia informatica per consultazione



 

Pag. 4 
Determinazione n. 629 del 05/06/2017

temporaneamente al dott. Arch. Sergio Bugatti, l’incarico di Alta Professionalità e di titolare 
dell’Area Tutela e valorizzazione dell’ambiente dal 1° marzo 2017 e fino alla definizione 
del procedimento di riassetto organizzativo del Settore IV, oltre alla delega delle funzioni 
dirigenziali limitatamente alle competenze delle Aree del suddetto Settore, e pertanto anche 
per le funzioni di pertinenza dell’Area Governo del Territorio  del Settore IV. 

 
DETERMINA 

 
I. Di rilasciare, per le motivazioni espresse in narrativa, ai  sensi dell’art. 11 del D.P.R.  n. 31 

del 13/02/2017, l’autorizzazione paesaggistica semplificata, per l’esecuzione delle opere di 
regimazione delle acque meteoriche della linea ferroviaria Orte-Falconara, previste nel 
raddoppio e potenziamento della tratta Castelplanio-Montecarotto, ricadenti nel territorio 
comunale di Maiolati Spontini e Castelplanio, come da istanza presentata dalla ITALFERR 
S.p.A. Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane,  pervenuta in data 04/04/2017 ed assunta al 
protocollo prov.le n. 22474 del 04/04/2017, nel rispetto dei contenuti della relazione 
istruttoria prot. n. 23512 del 12/04/2017, integralmente trascritta in narrativa e che qui si 
intende riportata. 

II. Di dare atto, che secondo l’art. 11, comma 11 del D.P.R. n. 31/2017, che rimanda a quanto 
stabilito dal comma 4 dell’art. 146 del D.Lgs. n. 42/2004,  “l’autorizzazione è efficace per un 
periodo di cinque anni, scaduto il quale l’esecuzione dei progettati lavori dovrà essere 
sottoposta a nuova autorizzazione. … Il termine di efficacia dell’autorizzazione decorre dal 
giorno in cui acquista efficacia il titolo edilizio eventualmente necessario per la realizzazione 
dell’intervento …”. 

III. Di trasmettere copia del presente provvedimento alla Soprintendenza Archeologica,  Belle 
Arti e Paesaggio delle Marche di Ancona, ai Comuni di Maiolati Spontini e di Castelplanio e 
alla Società richiedente; 

IV. Di dare atto che, ai sensi del comma 12 dell’art. 146 del D.Lgs. n. 42/2004, “L’autorizzazione 
paesaggistica è impugnabile, con ricorso al tribunale amministrativo regionale o con ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, dalle associazioni portatrici di interessi diffusi 
individuate ai sensi delle vigenti disposizioni di legge in materia di ambiente e danno 
ambientale, e da qualsiasi altro soggetto pubblico o privato che ne abbia interesse. Le 
sentenze e le ordinanze del Tribunale amministrativo regionale possono essere appellate dai 
medesimi soggetti, anche se non abbiano proposto ricorso di primo grado.”. 

V. Di dare atto che la presente autorizzazione costituisce atto autonomo e presupposto rispetto al 
titolo edilizio legittimante l’intervento urbanistico in oggetto. 

VI. Di dare atto che ai sensi dell’art. 27, comma 1, del DPR n. 380/2001, restano salve le 
competenze delle autorità preposte a vigilare sull’osservanza delle norme urbanistico-edilizie 
vigenti e derivanti da eventuali altri vincoli gravanti sulla località. 

VII. Di pubblicare, ai sensi del comma 13 dell’art. 146 del D.Lgs. n. 42/2004, la presente 
autorizzazione nell’elenco liberamente consultabile per via telematica sul sito 
www.provincia.ancona.it.  

VIII. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta per sua natura impegno di spesa. 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione

http://www.provincia.ancona.it/


 

Pag. 5 
Determinazione n. 629 del 05/06/2017

IX. Di dare esecuzione al procedimento con il presente disposto designandone, a norma dell’art. 5 
della legge 241/1990, a responsabile il Dott. Arch. Sergio Bugatti, responsabile dell’Area 
Governo del Territorio del Settore IV. 

 
 
 

Ancona, 05/06/2017 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO DI ALTA 
PROFESSIONALITA' DELEGATO DAL 

DIRIGENTE 
 

BUGATTI SERGIO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

copia informatica per consultazione


